[image: image1.jpg]

	ТОГУЧИНСКИЙ  ВЕСТНИК

	№ 40 от «06» ноября 2019 года

  Зарегистрированы изменения в Устав
Главным управлением Министерства
юстиции Российской Федерации
по Новосибирской области 30.10.2019г
Совет депутатов

Тогучинского района

Новосибирской области

РЕШЕНИЕ

двадцать шестой

сессии третьего созыва

18.10.2019                                                                                                 №229

г. Тогучин
О внесении изменений и дополнений в

Устав Тогучинского района Новосибирской области

        В целях приведения Устава Тогучинского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, на основании ст.28, ст.44 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов
Тогучинского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

 1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Тогучинского района Новосибирской области (прилагается).
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Тогучинского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
  3. Главе  Тогучинского района Новосибирской области опубликовать  муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Тогучинского района  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Тогучинского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Тогучинский Вестник».
Глава Тогучинского района
Новосибирской области                                                           С. С. Пыхтин
Председатель Совета депутатов
Тогучинского района
Новосибирской области                                                           А. П. Мендрул
Приложение

к решению 26-й сессии

 Совета депутатов   Тогучинского района

Новосибирской области третьего созыва

от 18.10.2019   № 229

Проект изменений и дополнений в Устав Тогучинского района

1. Статья 5. «Вопросы местного значения Тогучинского района»:
1.1.добавить пунктом 4.2. следующего содержания:

4.2) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении";
1.2. п.6.2. части 1 после слов «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»:
1.3. добавить пунктом 6.3. следующего содержания:

6.3) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельских поселений;
1.4 п.12 изложить в следующей редакции:
12) «создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.»
1.5.п.15.части 1 дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории».

1.6. Пункт 40 части 1 изложить в следующей редакции:

40) утверждение генеральных планов сельских поселений, входящих в состав Тогучинского района, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельских поселений, входящих в состав Тогучинского района, документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах сельского поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод

объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав Тогучинского района, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав Тогучинского района, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах сельских поселений, входящих в состав Тогучинского района, для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, входящих в состав Тогучинского района, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;
 1.7. п 35- исключить

2. Статья 15. «Полномочия Совета депутатов»:
Часть 1 дополнить пунктом 32 следующего содержания:

32) урегулирование вопросов общественного контроля, осуществляемого

в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»

3.Статья 24. «Полномочия администрации»:

3.1. добавить пунктом 4.3. следующего содержания:

4.3) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения
надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении";
3.2 п.12 изложить в следующей редакции:
12) «создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.»
3.3.п.25.части 1 дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории».

3.4.п.54.части 1 изложить в следующей редакции:

54) утверждение генеральных планов сельских поселений, входящих в состав Тогучинского района, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельских поселений, входящих в состав Тогучинского района, документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах сельского поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав Тогучинского района, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, входящих в состав Тогучинского района, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах сельских поселений, входящих в состав Тогучинского района, для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, входящих в состав Тогучинского района, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на

территориях поселений, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;
3.5. п.38.1 части 1 после слов «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;
3.6. добавить пунктом 38.2.; 56; 57 следующего содержания:

38.2) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельских поселений;

56) управление муниципальным долгом;

57) осуществления муниципальных заимствований.

3.7.п. 51- исключить

4.Статья 25. Избирательная комиссия

Пункт е, е.1, ж, изложить в следующей редакции:

е) утверждает форму, текст и число бюллетеней, форму избирательного бюллетеня (избирательных бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов представительного органа муниципального образования;

е.1) утратил силу;

ж) обеспечивает изготовление бюллетеней по выборам депутатов представительного органа муниципального образования, бюллетеней для голосования на местном референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума;

	Учредитель – администрация Тогучинского района Новосибирской области.

Периодическое печатное издание учреждено постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской области № 100/1 от 24.02.2016
	Редакционный совет:

Председатель совета - Чумакова В.А., управляющая делами администрации Тогучинского района Новосибирской области.

Члены совета:

Мендруль А.П. – председатель Совета депутатов Тогучинского района Новосибирской области;

Карасев В.В. – начальник юридического отдела администрации Тогучинского района Новосибирской области.
	Отпечатано в администрации Тогучинского района Новосибирской области по адресу: Новосибирская область, Тогучинский район, город Тогучин, улица Садовая, 9.

Объем - 0,1155 усл. п. л.

Тираж – 4 экз.

Распространяется бесплатно

[image: image2.jpg]

PAGE